
 

DELIBERA N. 175/23/CONS 

 

PROROGA DEL TERMINE PER L’INVIO DELLE COMUNICAZIONI DI CUI 

ALL’ARTICOLO 1, COMMA 4 DELLA DELIBERA N. 105/23/CONS  

 

 

L’AUTORITÀ 

 

 

NELLA riunione di Consiglio del 27 giugno 2023; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e la 

regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 

servizi di pubblica utilità”; 

VISTO l’art. 1, comma 6, lett. a), numero 5), della legge 31 luglio 1997, n. 249, 

recante “Istituzione dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi 

delle telecomunicazioni e radiotelevisivo”;  

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Disposizioni legislative in 

materia di documentazione amministrativa. (Testo A)”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice 

dell'amministrazione digitale”; 

VISTO il decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, recante “Disposizioni urgenti per 

la crescita, l’equità e il consolidamento dei conti pubblici” come convertito dalla legge n. 

214 del 22 dicembre 2011, e, in particolare, l’art. 21, che designa l’Autorità per le 

garanzie nelle comunicazioni quale autorità nazionale di regolamentazione per il settore 

postale, ai sensi dell’art. 22 della direttiva 97/67/CE; 

VISTA la Direttiva (UE) 2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

dell’11 dicembre 2018, “che istituisce il codice europeo delle comunicazioni 

elettroniche” (CCEE o Codice UE), in particolare gli articoli 76 e 79; 

VISTO il Decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 207 recante “Attuazione della 

direttiva (UE) 2018/1972 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell’11 dicembre 2018, 

che istituisce il Codice europeo delle comunicazioni elettroniche (rifusione)”, entrato in 

vigore in 24 dicembre 2021 (Codice); 

VISTO il Decreto legislativo 8 novembre 2021, n. 208, recante “Attuazione della 

direttiva (UE) 2018/1808 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 14 novembre 2018, 



 
 

175/23/CONS 2 

recante modifica della direttiva 2010/13/UE, relativa al coordinamento di determinate 

disposizioni legislative, regolamentari e amministrative degli Stati membri, concernente 

il testo unico per la fornitura di servizi di media audiovisivi in considerazione 

dell'evoluzione delle realtà del mercato”, entrato in vigore il 25 dicembre 2021; 

VISTO l’articolo 25, comma 2, della legge della legge 5 agosto 2022, n. 118, 

recante “Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021” il quale dispone che 

“all'articolo 1, comma 6, della legge 31 luglio 1997, n. 249, sono apportate le seguenti 

modificazioni: a) alla lettera a), numero 5), dopo le parole: «operatori di comunicazione» 

sono inserite le seguenti: «e postali» e dopo le parole: «amministrazioni competenti» sono 

inserite le seguenti: «i fornitori di servizi postali, compresi i fornitori di servizi di 

consegna dei pacchi,»; b) alla lettera c), numero 11), dopo le parole: «operatori del settore 

delle comunicazioni» sono inserite le seguenti: «e del settore postale»; 

VISTA la delibera n. 107/19/CONS, del 5 aprile 2019, recante “Adozione del 

regolamento concernente le procedure di consultazione nei procedimenti di competenza 

dell’Autorità”, in particolare l’Allegato A alla delibera “Regolamento concernente le 

procedure di consultazione nei procedimenti di competenza dell’Autorità;  

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 

nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”, 

come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS;  

VISTA la delibera n. 666/08/CONS, del 26 novembre 2008, recante “Regolamento 

per l’organizzazione e la tenuta del Registro degli operatori di comunicazione”, come 

modificata, da ultimo, dalla delibera n. 200/21/CONS;  

VISTA la delibera n. 105/23/CONS, del 3 maggio 2023, con la quale è stata avviata 

una consultazione pubblica concernente la modifica della delibera n. 666/08/CONS, 

finalizzata all’istituzione dell’elenco dei fornitori di servizi media audiovisivi soggetti 

alla giurisdizione italiana ed alla iscrizione al registro degli operatori di comunicazione 

dei fornitori di servizi postali, compresi i fornitori di servizi di consegna dei pacchi; 

VISTA la richiesta di proroga del termine per l’invio delle osservazioni alla 

consultazione pubblica di cui alla delibera n 105/23/CONS pervenuta da parte di soggetto 

interessato al fine di poter completare gli approfondimenti e fornire osservazioni 

complete e accurate sui temi in consultazione;  

RITENUTO opportuno, al fine di garantire la più ampia partecipazione al 

procedimento, concedere una proroga fino al 16 luglio 2023 del termine per l’invio delle 

osservazioni alla consultazione pubblica di cui alla delibera n. 105/23/CONS, con 



 
 

175/23/CONS 3 

l’effetto altresì di posticipare alla scadenza dello stesso la decorrenza del termine di 

conclusione del procedimento di cui all’articolo 1, comma 5 della citata delibera;  

UDITA la relazione della Commissaria Elisa Giomi, relatrice ai sensi dell’articolo 

31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento dell’Autorità; 

 

DELIBERA 

 

Articolo Unico 

 

1. Il termine per l’invio delle comunicazioni di cui all’articolo 1, comma 4, della 

delibera n. 105/23/CONS, è prorogato alla data del 16 luglio 2023; 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Autorità www.agcom.it e può 

essere impugnato davanti al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 

giorni dalla sua pubblicazione. 

 

Roma, 27 giugno 2023 

 

IL PRESIDENTE 

Giacomo Lasorella 

 

 

 

LA COMMISSARIA RELATRICE 

Elisa Giomi 

 

 

 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Giulietta Gamba 

http://www.agcom.it/

